Like *s. 1*, sermons 12 and 50 address an exegetical issue that is a point of dispute between the Manichaeans and the Catholics. In *s. 12*, the disputed Old Testament passage is Job 1:6-7.³⁹ The Manichaeans object to this passage, in particular to the statement that the devil "saw God and spoke with him."⁴⁰ To the Manichaean, the passage of Job is inconsistent with the Gospel (Mt 5:8, Jn 10:7 and

37 *S. 1,2* (ed. Lambot 1961, p. 3, l. 33); *s. 1,2* (*ibid.*, p. 4, l. 40-41); *s. 1,5* (*ibid.*, p. 5, l. 94).

38 Especially the Manichaean bishop Faustus is known to have differentiated between biblical books, or even between sections within one biblical book. See, for example, *c. Faust. 2,1: FAUSTUS dixit: Accipis euangelium? et maxime. proinde ergo et natum accipis Christum? non ita est. neque enim sequitur, ut, si euangelium accipio, idcirco et natum accipiam Christum. cur? quia euangelium quidem a praedicatione Christi et esse coepit et nominari, in quo tamen ipse nusquam se natum ex hominibus dicit. at uero genealogia adeo non est euangelium, ut nec ipse eius scriptor ausus fuerit eam euangelium nominare. quid enim scripsit? liber generationis Iesu Christi filii Dauid [Mt 1:1]. non ergo, 'liber euangelii Iesu Christi' sed 'liber generationis'* (ed. Zycha 1891, p. 253, l. 18-27); *c. Faust. 3,1: FAUSTUS dixit: Accipis ergo generationem? equidem conatus diu sum hoc ipsum, quaecumque est, persuadere mihi, quia sit natus deus, sed offensus duorum maxime euangelistarum dissensione, qui genealogian eius scribunt, Lucae et Matthaei, haesi incertus, quemnam potissimum sequerer ... infinita ergo eorum praetermissa lite et interminabili mihi ad Iohannem Marcumque me contuli ... Iohannes quidem in principio fuisse uerbum dicit et uerbum fuisse apud deum et deum fuisse uerbum [cf. Jn 1:1]. Christum significans; Marcus uero, euangelium, inquit, Iesu Christi filii dei [Mk 1:1] (*ibid.*, p. 261, l. 20-p. 262, l. 5); *c. Faust. 23,1: FAUSTUS dixit: Disputanti mihi aliquando quidam ex numerosa plebe respondens ait: accipis Iesum de Maria natum? cui ego: quemnam, inquam, dicis Iesum? nam plures in Hebraismo fuerunt Iesus: unus quidem Naue filius, discipulus Moysi; alter uero filius Iosedech sacerdotis magni; item alius, qui dictus est filius Dauid; alius uero filius dei. quemnam ergo istorum de Maria natum quaeris ex me utrum accipiam?* (*ibid.*, p. 707, l. 6-12). On the argumentative strategies of the Manichaeans, see also Lieu 1992: 154-158 and 163-168.*

39 *S. 12,1: apud Iob scriptum est inquit ecce uenerunt angeli in conspectum dei, et diabolus in medio eorum. de deus ait diabolo: unde uenis? qui respondens dixit: circuiens totum orbem adueni [Job 1:6]* (ed. Lambot 1961, p. 165, l. 14-17).